
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-301.0.0.-134

L'anno 2018 il giorno 14 del mese di Novembre il sottoscritto Pasini Marco in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Est, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  LAVORI DI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE - 
REALIZZAZIONE DI DUE BATTERIE DI SERVIZI IGIENICI NELLA SCUOLA PRIMARIA 
“EMBRIACO” IN PIAZZA SANTA MARIA IN VIA LATA 12 - AFFIDAMENTO 
ALL’IMPRESA EDILPIEMME SRL, CON SEDE IN VIA GIOVANNI TOMMASO INVREA 
18/1 GENOVA - (PER € 24.019,47 OLTRE I.V.A. AL 4%) CIG: ZE22573953

Adottata il 14/11/2018
Esecutiva dal 21/12/2018

14/11/2018 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-301.0.0.-134

OGGETTO:  LAVORI  DI  ABBATTIMENTO  BARRIERE  ARCHITETTONICHE  - 
REALIZZAZIONE DI DUE BATTERIE DI SERVIZI IGIENICI NELLA SCUOLA PRIMARIA 
“EMBRIACO”  IN  PIAZZA  SANTA  MARIA  IN  VIA  LATA  12  -  AFFIDAMENTO 
ALL’IMPRESA EDILPIEMME SRL, CON SEDE IN VIA GIOVANNI TOMMASO INVREA 
18/1 GENOVA -  (PER € 24.019,47= OLTRE I.V.A. AL 4%).CIG: ZE22573953

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO CENTRO EST

Visti gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

-il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 4, comma 2, art.16 e art.17 
relativi alle funzioni dirigenziali;

- il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

-il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n.34 del 04.03.1996 e ss.mm.ii.;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli ac-
quisti, lavori e servizi, aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore 
del D.Lgs. 56/2017”;

-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

- la delibera della Giunta Comunale n. 98/2018 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020 - Volume II - Obiettivi Gestionali;

- il provvedimento del Sindaco n. 232 del 28/6/2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Di-
rettore del Municipio I Centro Est al Dirigente Dott. Marco Pasini;   

-la nomina del Responsabile dell’Area Tecnica, Perito Industriale Gabrio Calzola, quale Responsa-
bile Unico del Procedimento;

Premesso:

- che nei locali della scuola primaria Embriaco sita in Piazza Santa Maria in Via Lata 12, sono pre-
senti dei servizi igienici in genere, ammalorati e insufficientemente funzionanti, dovuti alla loro ve-
tustà e che non permettono l’accesso ad alunni diversamente abili;

- che a seguito di verifiche su fondi messi a disposizione dall’Ufficio Abbattimento Barriere Archi-
tettoniche (L.R. 15/89) c’era disponibilità economica a permettere la realizzazione di due batterie di 
servizi igienici, ad uso anche per disabili, su almeno un piano dell’edificio scolastico;

- che pertanto si individuava il piano terra dell’edificio quale luogo più bisognoso di intervento e 
più facile da raggiungere per i portatori di handicap;

- che per poter attingere al finanziamento si è dovuta redigere una progettazione esecutiva dell’in-
tervento da sottoporre all’approvazione dell’Ufficio Abbattimento barriere architettoniche;

- che la suddetta progettazione, redatta da tecnici del Municipio I Centro Est, è stata validata dal Re-
sponsabile Unico di Procedimento Per. Ind. Gabrio Calzola, prot. n° PG/2018/294038 in data 24 
agosto 2018;

- che con Atto Datoriale prot. n° 296154 del 28 agosto 2018 il direttore dell’Ufficio Abbattimento  
Barriere Architettoniche, Arch. Luca Patrone, metteva a disposizione del Municipio I la cifra di € 
37.407,26 =IVA al 4% inclusa, necessaria alla realizzazione dei servizi igienici suddetti;

-   che per individuare l’impresa alla quale affidare le lavorazioni si è reso necessario ricorrere 
al Mercato della Pubblica Amministrazione, (Me.P.A.);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che tramite tale procedura, si è richiesta una offerta di prezzo (RdO) a tre imprese dotate di quali -
fica specifica (OG1) e scelte dall’Area Tecnica del Municipio I, nel rispetto del principio di rotazio-
ne,  trasparenza,  ed economicità,  quali:  CO.S.PE.F. s.r.l.  – EDIL FRANCO RANUCCI  S.r.l.  – 
EDILPIEMME S.r.l.; 

- che le offerte pervenute in tempo utile risultavano quelle delle Società EDILPIEMME, e  EDIL 
FRANCO RANUCCI, che offrivano rispettivamente,  a  corpo, € 24.019,47 ed € 31.345,41,oltre 
IVA, al 4%;

-  che l’offerta, più vantaggiosa risultava pertanto quella della società EDILPIEMME S.r.l. con sede 
in via Giovanni Tommaso Invrea 18/1- 16129 Genova per € 24.019,47oltre IVA al 4%;

- che il Responsabile di  Procedimento Per. Ind. Gabrio Calzola,  ai sensi dell’art.  103 c. 11 del 
D.L.gs. 19 aprile 2017 n° 56 ritiene superfluo richiedere la cauzione definitiva;  

Ritenuto  pertanto  di  poter  procedere  all’affidamento  all’Impresa 
EDILPIEMME  S.r.l.  con  sede  in  via  Giovanni  Tommaso  Invrea  18/1-  16129  Genova-  P.I. 
02976240107, per un importo di per € 24.019,47oltre IVA al 4% pari a € 960,78, ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera B ) del D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii. , per lavori di Abbattimento Barriere Archi-
tettoniche tramite la realizzazione di due batterie di servizi igienici nella scuola primaria “Embria-
co” in Piazza Santa Maria in Via Lata 12;

Dato Atto:
-  che gli interventi, di cui al punto precedente si configurano quali lavori di manutenzione ordinaria 
ai sensi dell’art. 3 lett. a) del  DPR 380/2001;

- che l’affidamento di cui trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016,e 
ss.mm.ii.  appena saranno concluse le verifiche di possesso dei prescritti requisiti in capo alla ditta;

- che il Responsabile Unico del Procedimento è il Per. Ind. Gabrio Calzola, dell’Area Tecnica del 
Municipio I Centro Est, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui al-
l’art. 6 bis della Legge 241/90;

- che Codice Identificativo Gara (CIG) è ZE22573953;

 
DETERMINA

1) di approvare i lavori di abbattimento barriere architettoniche tramite la realizzazione di due bat-
terie di servizi igienici nella scuola primaria “Embriaco” in Piazza Santa Maria In Via Lata 
12;

2)  di affidare, per le motivazioni in premessa, la realizzazione dei lavori di cui al punto 1), ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. , all’Impresa EDILPIEMME 
S.r.l. con sede in via Giovanni Tommaso Invrea 18/1 - 16129 Genova - P.I. 02976240107, per 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



un importo di € 24.019,47= oltre IVA al 4% pari a € 960,78, per un totale di € 24.980,25, 
(cod. BENF 38039);

3)   di impegnare l’importo complessivo di € Euro 24.980,25 al capitolo 70563/2018 abbattimento 
barriere architettoniche” c.d.c. 326.8.04 “Patrimonio e Demanio –Ristrutturazione e Amplia-
mento” - P.D.C. U.1.3.2.9.3, ( crono 2018/610) stanziati  nel bilancio 2018  finanziati  con 
avanzo conto capitale vincolato, come da Atto datoriale  Prot. 296154 allegato al presente 
provvedimento     ( IMP. 2018 /15813); – spesa che ricade in ambito istituzionale;

4)     Di dare atto che l’importo di Euro  24.980,25, è finanziato con quota  dell’avanzo vincolato 
applicato  al Bilancio 2018;

5)   di procedere alla liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, mediante 
emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

6)   di dare altresì atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui all’impe-
gno del presente provvedimento riveste carattere istituzionale

7) di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, av-
verrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio e si provvederà alla sua registra-
zione in caso di necessità;

8) di dare atto della nomina del Resp. Area Tecnica del Municipio Perito Industriale Gabrio Cal-
zola quale Responsabile Unico del Procedimento; 

9) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
in attuazione dell’art. 6 bis della L.241/1990 e s.m.i., nonché in caso di procedure di gara, ai 
sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

10) che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

11) che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore del Municipio Centro Est 
Dott. Marco Pasini 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-301.0.0.-134
AD OGGETTO 
LAVORI DI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE - REALIZZAZIONE DI 
DUE BATTERIE DI SERVIZI IGIENICI NELLA SCUOLA PRIMARIA “EMBRIACO” IN 
PIAZZA SANTA MARIA IN VIA LATA 12 - AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA EDILPIEMME 
SRL, CON SEDE IN VIA GIOVANNI TOMMASO INVREA 18/1 GENOVA - (PER € 24.019,47 
OLTRE I.V.A. AL 4%) CIG: ZE22573953

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




























